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I 2023 ventes ugentlig gylleud-
slusning at blive et lovkrav for alle 
eksisterende slagtegrisestalde og 
alle nye stalde. Det forventes, at 
hyppigere gylleudslusning vil redu-
cere klimagasudslippet med 0,15 
millioner tons CO2-ækvivalenter i 

2025. De tre vigtigste klimagas- 
ser er metan, lattergas og CO2.  
I grisestalde dannes metan dels i 
gyllen (cirka 77 procent) og dels  
i tyktarmen (cirka 23 procent).

Det er mikroorganismer i gyl-
len, som danner metan under 
iltfrie forhold. Det vil sige, at jo 
større gyllemængde i gyllekum-
men, desto mere metan vil der 
blive dannet og frigivet fra gyllen. 

Mikroorganismernes aktivitet er 
lav ved en temperatur under 10-15 
grader, men øges ved stigende 
temperatur. Derfor har det en effekt 
at få gyllen hurtigst muligt ud af 
stalden og ud på lageret, hvor 
temperaturen er lavere. Resultater 
viser, at det er muligt at reducere 
metan-emissionen med 45 procent 
ved at foretage ugentlig udslus-
ning.

Ugentlig gylleudslusning

Flemming Thorup, chefforsker, 
ft@seges.dk
Tyresæd kønssorteres rutinemæs-
sigt, så der fødes mange kalve 
med det ønskede køn i Danmark. 
Kønssortering sker ved at DNA i 
sædcellen farves med et stof, som 
lyser, når det rammes af en laser-
stråle. Sædceller, der bærer på et 
X-kromosom, bliver til et hundyr. 

De lyser 4 procent mere end de 
sædceller med det mindre  
Y-kromosom, som bliver til et han-
dyr. Denne lille forskel er nok til,  
at man med 95 procent sikkerhed 
kan adskille sædcellerne i han-  
og hundyr. Teknikken kan sortere 
40.000 sædceller i sekundet, så 
halvdelen af sædcellerne har det 
ønskede køn. Ornesæd kan sorte-

res på samme måde som tyresæd. 
Men hvor man bruger 2-4 millioner 
kønssorterede sædceller til at inse-
minere en ko, skal man bruge 1,7 
milliarder sædceller til en so. Det 
tager kun to minutter at sortere en 
sæddosis til en ko, mens det tager 
12 timer at sortere én sæddosis til 
en so, så set i det lys er metoden 
ikke realistisk i griseproduktionen.

Kønsbestemt ornesæd er svært

Vivi Aarestrup Moustsen,  
chefforsker
Der findes ikke ’en’ faresti til løse 
søer. Ligesom med biler findes der 
mange farestier, og som bilerne 
udvikler farestierne sig også 
hele tiden. Det gør det svært at 
beslutte, hvilken faresti, man skal 
vælge, hvis man fx søger tilskud 
til farestier til løse søer, hvor an-
søgning skal være indsendt senest 
d. 10. januar 2023. Ordningen 

dækker både renovering og ny- 
byggeri. 

Seges Innovation har udarbejdet 
en checkliste med tilhørende so 
og pattegrise i målestoksforhold 
1:10. Checklisten kan bruges til 
at vurdere, hvorvidt indretning af 
forskellige farestier og stiarealer 
imødekommer behovene for so, 
pattegrise og personale. 

Tjekliste mm. rekvireres ved: 
vam@seges.dk.
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Løse diegivende søer? 

zone vaskes og desinficeres 
hænderne. Aftørring af hæn-
der skal være med papir- eller 
engangshåndklæder fremfor et 
håndklæde. Husk at vaske hæn-
derne grundigt i varmt vand og 
med sæbe hver gang, man træ-
der ind i besætningen. Hvis 
mobilen tages med ind i besæt-
ningen, skal den også være ren 
og desinficeret eller lægges i en 
lukket plastikpose. I ren zone 
omklædes der til rent stald-
tøj og fodtøj. Beskidt staldtøj 
skal forblive i besætningsom- 
rådet og bør adskilles fra rent 
arbejdstøj. Det beskidte ar-
bejdstøj bør vaskes hyppigt. 

Forrummet skal 
være attraktivt
Hold forrummet rent og indby-
dende – både af hensyn til hygi-
ejnen, men også fordi det moti-
verer til at holde rent og bruge 
det korrekt. Hav varme på, så 
personalet har lyst til at skifte 
tøj og vaske hænder. Lad ikke 
forrummet blive en lagerplads 
eller opbevaringsrum, det skal 
altid fremstå attraktivt og nemt 
at rengøre. Arbejdstøjet skal 
være brugbart, i passende stør-
relser, uden store huller og lyn-
låsen skal virke. Hav også eks-
tra tøj til besøgende. 

Hvorfor er  
hygiejne vigtigt?
For at opretholde besætnin-
gens sundhedsstatus og und-
gå, at grisene smittes fra andre 
besætninger, er det vigtigt, at 
personale og besøgende ikke 
slæber smitte ind i besætnin-
gen. Dette sikres ved at over-
holde karantænetid fra andre 
besætninger, men også ved 
at have en høj hygiejne i for-
rummet. Omvendt er det også 
vigtigt, at personer, der forla-
der besætningen, ikke tager 
smitte med resistente bakte-
rier med ud i samfundet. Alle 
besætninger skal derfor have 
etableret bad i forrummet, så 
alle medarbejdere kan gå i bad 
ved arbejdstids ophør. Seges 
Innovation har udarbejdet en 
række forslag til indretning 

af forrum i svinebesætnin-
ger, der kan findes på www. 
svineproduktion.dk. 

En lille opsang
Som besøgende i mange forskel-
lige besætninger ser jeg lidt af 
hvert. Rigtig mange har flotte, 
rene forrum og personalerum, 
mens andre ’har lidt vej end-
nu’. Hvis arbejdet med at hol-
de faciliteterne rene fordeles på 
ejer og medarbejdere, kan rigtig 

meget lykkes. I mange besæt-
ninger er der en turnusordning, 
så alle hjælper med oprydning 
og rengøring. Husk dog, at det 
altid er ejeren, der har det over-
ordnede ansvar. 

Smitte kan også komme 
ind andre steder 
Det er ikke kun via forrum-
met og mennesker, at smitte 
kan komme ind i besætningen. 
Fokus skal også rettes mod ind-

køb og udlevering af grise; lige-
som levering af foder kan være 
en risiko. 

Sæt derfor smittebeskyt-
telse på dagsordenen, når der 
er møde med medarbejderne, 
så alle forstår vigtigheden og 
hjælper hinanden med at ”være 
det gode eksempel”. Faste ruti-
ner og arbejdsbeskrivelser vil 
gøre det nemt i hverdagen, og 
når der kommer nye medarbej-
dere. 




